

Wrocław 10.04.2009

REFERENCJE

Zlecieliśmy firmie Whiteart projekt i wykonanie strony internetowej dla Polmos Wytwórnia Wódek „Wratislavia”. Z przyjemnością przyznajemy, że była to bardzo dobra decyzja, firma wykazała się profesjonalizmem, kreatywnością oraz wysoką jakością wykonanych usług.

Powierzyliśmy Whiteart zaprojektowanie i stworzenie serwisu internetowego, który byłby godną i profesjonalną wizytówką naszej firmy. Studio wywiązało się ze współpracy solidnie i szybko, wykazując się dużym zaangażowaniem. Mieliśmy okazję na bieżąco uczestniczyć i obserwować przebieg prac zespołu specjalistów. Wszelkie zmiany, uwagi wykonywane były natychmiastowo i sprawnie.

W efekcie strona jest stylowa i czytelna pod względem graficznym, a także sprawna technicznie. Stanowi dla nas skuteczne narzędzie reklamowe i wyróżnia nas na rynku. Serwis został zaprojektowany z myślą o użytkowniku – koneserze dobrych alkoholi, wszystkie elementy składowe - nawigacja, szata graficzna, układ treści, panele funkcjonalne, itp. - mają na celu ułatwić i zarazem uprzyjemnić kontakt na stronie. Bogaty katalog produktów prezentuje naszą bogatą ofertę. Dodatkowe panele takie jak: nowości, promocje oraz ciekawostki w postaci przepisów na „drink miesiąca” zwiększają atrakcyjność strony. Projekt portalu oraz pozostałe elementy są spójne z identyfikacją wizualną naszej firmy.

Na szczególne uznanie zasługuje kreatywność i merytoryczna opieka Whiteart przy realizacji poszczególnych elementów zaprojektowanego serwisu www. Ponadto firma podjęła się zapewnieniem kompleksowej opieki nad stroną oraz pozycjonowaniem strony w wyszukiwarkach internetowych, co przyniosło znaczące korzyści.

Na wszystkich etapach prac Whiteart wykazał się rzetelnością i kreatywnym podejściem. Z pełną odpowiedzialnością możemy zarekomendować usługi firmy wszystkim potencjalnym Klientom. Jesteśmy przekonani, iż sprosta on najbardziej wymagającym zadaniom i będzie w stanie spełnić oczekiwania zleceniodawcy.

PREZES ZARZĄDU

Dariusz Stępień